S Anē quia multum interest ad habendū
ab hereticis de suis erroribus, & com-
plicib⁹ veritatem, cognoscere cuīs

sunt sequaces heresīs, siue sectæ, quod ex eorum vita,
seu morib⁹, & ritib⁹ ac signis exterioribus pater clārē, & apertē; ea propter ut hereti-
ci, cuius sectæ sint, citius cognoscantur de mo-
dernorum hereticorum ritib⁹, viuēndi modis,

& eorum habitibus aliqua breuiter perfringamus.

COMMENT. XXIII.

Q Vo tempore Eymericus hēc scribēbat, nāc
necessaria erat huīmodi cognitio; nam cir-
ca ea tempora frequētē adhuc erat borūm hereti-
cum turbā, & perfidia, quemadmodum ex secunda

parte, vbi borūm origo, & errores narrati sunt,
constat: hodie sola historie commemoratione valde
delectat, & catorū qui de hereticis scripserunt post
Eym-

Eymericus in his eum sunt magna ex parte securi, vi Alfonsum Castrum, Pratoculus, & Lucemburgus, quorum opera de hereticis & contra hereticos existat frequentia.

Verumtamen haec quoque exteriora signa fallacis esse poterant, cum frequenter huiusmodi habitus multis de causa absque heretis, aut heresis suspicio ne usurpari potuerint, ut ostendimus supra par. 1. super q. 9.

At maior difficultas versatur in intelligendis & reprehendendis hereticis occultis, qui per haec parentissima signa errores suos & sectas minime profinentur: quae res cum sit difficilis, & cognitio necessaria, in gratiam lectoris est mihi breviter indicanda, cum alibi ab Eymericu non doceatur, nec sit quique patens & obvia.

Initio hoc statutum velut certissimum & exploratissimum, omnem heresim per aliqua signa exteriora esse a iudicibus fidei reprehendendam: quia ea que omnino occulta est, nec ullis prodita indicis, & diuino iudicio relinquuntur vindicanda. Rursus omnis heres, omnis ve hereticus bifariam reprehenditur, verbis, aut factis; verba enim & facta signa sunt indicantia interiorum mentis conceptum. Ari Stotles lib. 1. de interpretatione, & Imperator in l. si non conuicti, c. de iniurijs.

Ac verbis quidem quomodo heretici reprehendantur plus quam manifestum est, sicut nihilominus partem explicat Albertinus tract. de agnosc. assertio. q. 30. per totam, ubi afferit 17. modos, quibz. hereticorum pertinacia conuincatur, quos paucis immunitus reperiuit Alfonius Guererus in speculo, titu. de Apostatis. 2.

Verum nos ve breuius hanc tractationem absolvamus, generalibus regulis absoluere, quod illi enimeratis individuis nituntur ostendere, quod est impossibile, cum individua, que numero esse possunt infinita, ve bene philosophantes tradunt, nullis artis preceptis comprehendendi possint, dicimus, hereticum ex verbis reprehendi eum, qui aliquid dixerit contra systema genera veritatum catholicarum, & species sub illis generibus contentas, que tradidimus supra par. 2. super q. 2. neque in his amplius villa nostra praeceptio est: nullus enim est, vel mediocriter eruditus, & in fidei dogmatibus exercitatus, qui non faciliter cognoscat hereticas propositiones, & inde sciat hereticos reprehendat.

Ex factis autem cognoscere hereticos longe diffilis est, cum & varia sint factorum hereticalium genera, eaque multis etiam modis, & varijs de causis possint adiuversi patrari; ergo in uniuersum facta quandoque indicant hominem hereticum, vel apostolam, quandoque de heresi suspectum vobemem trahant leviter, iuxta facti, & persona facietis qualiter.

Illa facta hereticum, vel apostolam indicat, ex plibus violenta oritur presumptio, & a iure approbata est, nec in contrarium admittit directam probacionem: ea vero sunt sequentiae transire ad ritus Iudaicorum se circumcidendo, vel ad ritus Saracenos, aut aliorum quorumvis infidelium, factum est indicare hominem hereticum, vel apostolam, c. contra christianos, de heret. lib. 6.

A Qui citatus ad respondendum de fide velut suspensus in ea, non comparuit, & excommunicationis per annum pertulit animo pertinaci: anno elapsu ex hoc facto hereticus reputatur, & velut talis damnatur, c. cum contumacia, de heret. lib. 6.

Qui deficiunt in purgatione canonica, qua in causa fidei sibi indiciam presentare non posuerunt, velut heretici condemnantur. c. inter sollicitudines, de purgatio. cano. & dixi plene supra par. 2. super ca. inter sollicitudines.

Qui relabuntur in heresim quam abiurauerunt in genere, vel in specie, ex relapsu pertinaces heretici iuris presumptione putantur, c. ad abolendam. §. illos quoque de heret. c. super eo. & c. accusatus. §. eum vero, de heret. lib. 6.

Qui post abiuramat heresim, de qua conuictus fuerat, vel postea conuincitur, cum hereticis communicat eos iustando, receptando, deducendo, affociando, dona vel munera eis donando, vel mittendo, hereticus putatur. c. accusatus. §. ille quoque de heret. lib. 6.

Qui inueni fuerint de heresi suspecti, nec Episcopi mandato obediens congrue se purgaverunt, velut heretici traduntur curiae seculari, c. ad abolendam. §. qui uero, de heret. quod est intelligendum iuxta declarationem textus in c. excommunicamus, 1. §. qui autem de heret. ut primum scilicet excommunicetur: nam si per annum sustinuerit excommunicationem, eo elapsu ut hereticus potest damnari.

Qui cum essent sanæ mentis in corporis infirmitate & morbo constituti, & periuenerunt hereticos consolatores, heretici habentur. c. filii, de heret. li. 6.

Qui morti etiam propinqui periuenerunt eosde hereticos consolantes, quamvis post perdita iam loquaciam, vel mentem amissam, consolationem eam, seu uerius desolationem receperint, si prius habitifuerant de heresi suspecti, vel dissimili, heretici reputantur, d. c. filii, de heret. lib. 6.

Atque ex his quidem factis iuris violenta presumptione heretici conuincuntur, ut pulchre docuit Albertinus tract. de agnosc. assertio. q. 3. nu. 7. & q. 30. nu. 2. eiusmodi fere sunt etiam omnia illa facta, que enumerat Concilium Biterrense c. 29. quod retulit supra par. 2. super q. 50. adde que dixi par. 2. super q. 55. §. Tertia suspicio.

His modis addi posset ille, quem explicui infra hac 3. parte in 1. modo processum fidei terminandi. §. nec contemnat, de eo qui recidit in heresim, de qua se prius purgavit, iuxta declarationem ibi allatam, quam uideto.

E Sunt iam alia facta propemodū infinita, ex quibus oriuntur nunc uehementes, nunc leues heresis suspiciones, que nominatim recenseri non possunt: nonnulla tamen referam, ut res hec quam tracto, intelligatur apertius: Ad aras idolorum thurifacere: dentones colere vel innocare, ab eisue responsa petere; sydera uenerari, manifeste heresim sunt signa, glossa communiter recepta in c. accusatus, §. sane, uerbos, sacerdotis, de heret. lib. 6. Zanchinus tract. de heret. c. 22. nu. 7.

Conuersari cum hereticis: aut libenter & frequenter cum alijs infidelibus, velut Hebreis, Saracenis & similibus: uitare communionem, & con-

Tertia pars Directorij

440

sortium fidelium; raro diuinis officiis interesset quo tempore Ecclesiæ præcepto ad id obligantur, & familia opera exercere, indicia sunt hereses, c. excommunicamus, s. adjicimus, de heret. Zanchinus tractat de heret. c. 7. nu. 7.

Ecclesiastica sacramenta non recipere: Ecclesiæ præcepta non obseruare quo tempore recipienda & obseruanda sunt; iuxta Ecclesiæ leges & consuetudinem, vt non confiteri: non recipere Eucharistiam: non incunare cum possit: non abstinere ab esu carnium cum debeas, & similia, externa sunt heres signa, que suspicionem malecredulitatis parvunt. Zanchinus tractat de heret. c. 35. nu. 2. vbi Campadius, Fe-

lynius in c. ad abolendam, nu. 2. de heret.
Iudaizare, id est, facere id quod à Iudeis solitus est fieri, ut sabbatum colere, & similia, indicia sunt latentes perspicie. Alber. tr. de agn. assertio. q. 8. nu. 12. Ioannes Rojas tractat de heret. par. 1. nu. 304. & seq. Eymericus paulo post rit. de signis per quæ hereticis reiudicantes digneuntur. nu. 114.

Huc sunt referenda opera, sive facta fautorum, receptatorum, & defensorum hereticorum: ite opera persequentium fidem Catholicam, & impedientium sacram inquisitionis officium directe, vel indirecte, &c. quæ longum esset recensere, ex quib. quæ do vehemens, quandoque leuis suspicio nascitur, de quibus copiose Eymericus parte 2. a. 50. & sequentibus, & nos cum eo eisdem locis, addit. Albertinum de agnosc. assertio. q. 30. nu. 60. & seq. & Iacobum Simancam de catho. inst. tit. 31. nu. 14. cum aliquot sequentibus, & Matthæum Ory in Ale xiopharmaco contra recidivas heresim affectiones, parte ultima. tit. Quomodo debet purgari Ecclesia ab heresibus.

Sunt item quedam facta & maleficia ex quibus protinus videtur oriri suspicio malecredentia contra perpeccantem q. male sentiat de aliquo Ecclesiæ dogmate, aut in instituto, aut ordine, aut re aliqua, de qua sentire debemus sicut catholica sentit Ecclesia; veluti de prestatte Papæ, & prælatorum, de sacris Monachorum religionibus, de sacramentorum ritibus, & multis huiusmodi, quæ breui oratione comprehendit non possunt: si quis enim indigno aliquo facto iniuriam & contumeliam his inferret, male credentia suspicionem contraheret, ac proinde tanquam suspectus de heresi per indices ecclesiasticos esset puniendus, sicut eleganter & copiose ostendit aliquando illustrissimus dominus Marcus Antonius Columna. Marsilius, Archiepiscopus Salernitanus, vir iuris virtutisq; peritia insignis responso quodam, quo luculentiter probavit delictum quorundam, qui conspurcaverant libellos excommunicatorios, quos vulgus cedulones vocat, cum turpum figuraru appositione ad sanctum officium pertinere: hoc enim factio videtur de potestate prælatorum male sentire, & censuras Ecclesiæ contemnere, atq; irridere, & ignominia Ecclesiæ irrogare, que eis cœsuras visitur.

Deniq; vt in hac causa uno verbo tradam signa quibus hereticus, aut de fide suspecti deteguntur, dic omnia opera per quæ diffidet a communis vita & conuersatione fidelium: aut ab Ecclesiæ probatis ritibus & consuetudinibus: aut receperis Patrum doctrinæ & præceptis, que communes magis quam pri-

matos mores respiciunt; aut heresim inducent, aut heresis suspicionem, c. excommunicamus t. s. adjicimus, de heret.

Signa exteriora per quæ heretici Pseudo apostoli cognoscuntur.

cudo apostoli † heretici per signa huismodi cognoscuntur: induunt. † Datur tunica alba, longa, ac desuper mantello albo ad collum per modum pallij eleuato, & super tunica non corrugia de corio, sed funiculo adstringuntur: certe longos deferunt: caput non cooperunt, sed incedunt capite nudato: nudis pedibus incedunt, & quandoque soleis vtuntur: per medium discurrent: in plateis publicis in mensa cis parasita sedendo comedunt: nihil petunt: sed de omnibus quæ apponuntur eis edunt: ponentes se ad mensam cantando benedicunt, & quando surgunt, etiam cantando gratias agunt: melam patratam in via publica cum comedent, dimittunt nihil inde secum ferunt, sed totum ibi dimittunt & recedunt cantando per vias publicas, clamando: agite pœnitentiam, quia appropinquat regnum celorum: aliquando Salve regina cantant: ut se soli tenere Apostolicam mendaciter assertent: nulli obediunt: Apostolos se communiter appellant, atque dicunt:

Quanta autem istorum Pseudoapostolorum sit impietas, & quantus error, dictum est supra in secunda parte q. 12. vii agitur de heresibus, & erroribus Pseudoapostolorum.

Signa exteriora per quæ à Manichæis heretici cognoscuntur.

Anichei † heretici signis huismodi dignoscuntur: in nullo casu iurant: tres Quadragesimas in anno fasti nat, s. à festo beati Britij vñq; ad Natale, & a Dominica prima Quadragesima a vñque ad Pascha, & à festo Pentecostes vñq; ad festum Apostolorum Petri, & Pauli: & ultimam septimanam cuiuslibet Quadragesime vocat septimanam sanctæ sive strictæ: quia in illa ieiunat in pane & aqua: alijs autem septimanis ubi dieb. ieiunanti in pane & aqua. Iste carnes nunquam comedunt, nec etiam tangunt, nec cœscum, nec oua, nec aliud, qd nascatur ex carne, viam generationis, seu coitus edunt, sed respiciunt nullum animal gressibile, aut etiam volatile occidunt: quia fallaciter assertunt atq; credunt q. in animalibus brutis, atque avibus degant illi spiritus, qui recedunt de corporibus hominum, qui non fuerunt de secta corū: mulierē in nullo casu tangunt, vitam Apostolicam se soli tenere fingunt.

Quantus autem istorum hereticorum Manichæorum sit error & impietas, dictum est supra in 2. parte q. 13. vii agitur de heresibus & erroribus Manichæorum.

Signa

Signa exteriora per quæ Valdenses heretici cognoscuntur.

Valdenses † heretici, seu Pauperes de Lugduno, sine Inzabbatari, q. ijdē sunt per signa huiusmodi cognoscuntur. Valdenses se vocant, seu Pauperes de Lugduno a ciuitate Lugduno, in qua principium habuerunt a quodā vo caro Valdensio: a quo & illi Valdenses etiam cō munis appellantur, quoddam scutum in formula s, vel zabbate parte superiori, hi qui Perfecti inter eos sunt, in signum deferunt, a quo & Inzabbati etiam dicti sunt. Hi iuramentū in omni casu respununt: imitatores Apostolorum se alerunt. Decretales, & statuta summorum Pontificiū non recipiunt: nullam orationem nisi, Pater noster, admittunt: omne humana iudicium subterfugunt: carnes omni die comedunt: libidini totaliter se exponunt: die Luna, & die Mercuriū vredo carnis ieiunant: melius est satis fierilibidini quoq; actū turpi, quā interius tentari publicant: unum sibi præferunt, quem Majoralem vocant, cui soli & non alteri obediēt, & præstant: Quando ponunt se ad mensam per hūc modū benedicūt: Qui benedixit quinque panes hordeaceos & duos pīces in diserto discipulis suis, benedicat hanc mensam nobis: & quādo surgunt dicunt illud Apocalypsi: Benedictio, & clanitas, & sapientia, & gratiarum actio, virtus, & fortitudo Deo nostro in secula seculorū, Amen. semper tenendo manus & oculos ad cœlum eleuatorū.